
210 l
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27 cm                                        € 150 - 225

210 m
GARRAFA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII, faltas no bordo
Dim. - 22 cm                                        € 150 - 225

210 n
TRAVESSA DE TERRINA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34 x 26,5 cm                    € 1.000 - 1.500

210 o
GARRAFA,
porcelana da China,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 22 cm                                      € 200 - 300

210 p
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
a azul “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 27 cm                                        € 150 - 225

210 q
PAR DE PRATOS DE SOBREMESA,
porcelana da China,
decoração a azul “floreiras”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 19 cm                                       € 200 - 300

210 r
PRATO DE SOPA RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“armas eclesiásticas”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela e desgaste
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

210 s
PRATO OITAVADO,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                      € 80 - 120

210 t
TRÊS PRATOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada,
relevada e dourada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

Cabral Moncada Leilões Q Página 52

210 s

210 t

210 q

210 r

210 p

210 o

210 n

210 m

210 l



211
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração a azul “folhas”,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 35,5 cm                                € 700 - 1.050

212
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada “flores
e frutos”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo consolidado, esbeiçadelas
Dim. - 35,5 cm                                   € 600 - 900

213
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
a azul “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 39 cm                                   € 800 - 1.200

214
POTE,
porcelana da China,
decoração a azul “animal fantástico”,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, sem a tampa
Dim. - 25,5 x 22 cm                       € 700 - 1.050

215
BACIA RECORTADA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem
com corças e pássaros”, reinado Wanli,
séc. XVI/XVII, cabelo consolidado
Dim. - 41 cm                                  € 1.250 - 1.875

216
SALADEIRA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 24 x 24,5 x 12 cm                  € 400 - 600
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220
PEDRO OLAYO FILHO - NASC. 1930,
"Paisagem com vista de cidade",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 45 x 62 cm                                                                               € 500 - 750

218
RIBES POTAU - SÉC. XX,
"Casa de Santa Marta - Cascais",
desenho a carvão sobre papel, assinado e datado de 1948
Dim. - 34 x 52 cm                                                                               € 250 - 375
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219
ESTRELA FARIA - 1910-1976,
"Ouro Preto", desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado de 10 de Julho de 1955
Dim. - 63 x 45 cm                                                                               € 250 - 375

217
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
"Trecho de "Estrela de Nagasaqui"", desenho a tinta da China
e aguarela sobre papel, ilustração para a obra referida, assinado
Dim. - 26 x 18 cm                                                                              € 400 - 600



221
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
"Recepção de D. João VI a Junot em Queluz",
aguarela sobre papel,
indicação dos figurantes no verso, assinada
Dim. - 41 x 58 cm                                                                      € 2.000 - 3.000

222
JOÃO REIS - 1899 -1982,
"Ceifando",
desenho a lápis sobre papel,
assinado, dedicado e datado de 1971
Dim. - 10 x 14,5 cm                                                                           € 300 - 450

223
CERVANTES DE HARO - SÉC. XX,
"Descansando da caminhada",
desenho a tinta da China sobre papel,
assinado do Buçaco e datado de 1911
Dim. - 14 x 12 cm                                                                                     € 60 - 90

224
ALBERTO DE SOUSA - 1880-1961,
"Natureza morta - frutos, taça de vidro e prato de faiança",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1961
Dim. - 49 x 38 cm                                                                       € 2.500 - 3.750
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228
ARNALDO DE ALMEIDA FIGUEIREDO
- NASC. 1914, "Lisboa - Rossio",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1944
Dim. - 25 x 30 cm                                                                              € 200 - 300

226
JOÃO REIS - 1899 -1982,
"Troncos de árvores",
desenho a caneta de feltro sobre papel, assinado e datado de 1974
Dim. - 40 x 30 cm                                                                             € 400 - 600
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227
ARNALDO DE ALMEIDA FIGUEIREDO
- NASC. 1914, "Lisboa - Largo de São Domingos",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1944,
vestígios de humidade, defeitos
Dim. - 30 x 25 cm                                                                              € 200 - 300

225
TOM - TOMÁS DE MELO - 1906-1990,
"Escadas do bairro",
desenho a tinta da China e aguada sobre papel,
assinado
Dim. - 24,5 x 14 cm                                                                            € 250 - 375



232
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
"Pescador de Cascais", aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 25 x 16 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

232
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
"Pescador de Cascais", aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 25 x 16 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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231
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
"Senhora da Maia (Porto)", aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 25 x 16 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

229
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
"Minhota", aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 25 x 16 cm                                                                        € 1.000 - 1.500



236
JÚLIA H. CAMACHO - SÉC. XIX,
"Galinhas no campo", desenho a lápis aguarelado sobre papel,
assinado e datado de 19 de Abril de 1888
Dim. - 26 x 35 cm                                                                              € 200 - 300

234
"FIDALGO" E "PRIMOGÉNITO DE D. RODRIGO MARIALVA",
par de desenhos a sanguínea sobre papel,
um com inscrição manuscrita, portugueses, séc. XVIII/XIX
Dim. - 13 x 10 cm                                                                                € 250 - 375

Cabral Moncada Leilões Q Página 58

235
JOÃO CABRAL - SÉC. XIX/XX,
"Barco à vela",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1913
Dim. - 17 x 11,5 cm                                                                              € 150 - 225

233
STUART CARVALHAIS - 1887-1961,
"Bolkevísmo",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado e datado 1921
Dim. - 24 x 21 cm                                                                                € 250 - 375



240
ANTÓNIO (SOARES - 1894-1978 ?)
"Figuras africanas",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1923
Dim. - 16 x 20,5 cm                                                                    € 1.200 - 1.800

238
MAX ROMER - SÉC. XX,
"Funchal - Alto de Santa Catarina",
aguarela sobre papel, assinado e datado da Madeira de 1951
Dim. - 14,5 x 22 cm                                                                        € 800 - 1.200
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239
LAZARO LOZANO - 1906-1998,
"Figuras na fonte", desenho a tinta da China e aguarela
sobre papel colado em platex, assinado e datado de 1982
Dim. - 50 x 42 cm                                                                       € 1.500 - 2.250

237
CERVANTES DE HARO - SÉC. XX,
"Estudo para figuras populares",
desenho aguarelado, assinado
Dim. - 17 x 12 cm                                                                                     € 60 - 90



244
ALFREDO DE MORAIS - 1872-1971,
"Ajudando a idosa", sete desenhos a tinta da China sobre papel
constituindo uma história, assinados com iniciais
Dim. - 8,5 x 8 cm                                                                               € 400 - 600

242
CUTILEIRO - NASC. 1937,
"Casal",
placa de mármore multicolor, assinada e datada de 1993
Dim. - 40 x 40 cm                                                                             € 300 - 450
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243
ESPIGA PINTO - NASC. 1940,
"Alentejano",
aguarela sobre papel, assinado e datado de 1962
Dim. - 54,5 x 15,5 cm                                                                        € 500 - 750

241
ROGÉRIO AMARAL - NASC. 1917,
"Abstracto",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1986
Dim. - 65 x 54,5 cm                                                                    € 1.000 - 1.500



249
ABÍLIO GUIMARÃES - NASC. 1944,
"Panorâmica do Porto",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 2001
Dim. - 49 x 63 cm                                                                            € 750 - 1.125

250
MANUEL TAVARES - 1911-1974,
"Aveiro - Nevoeiro na Ria",
aguarela sobre papel, assinada, dedicada e datada de 1948
Dim. - 19 x 27,5 cm                                                                           € 300 - 450

246
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905,
"Paisagem com rio e ponte",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1953, vidro partido
Dim. - 47 x 60 cm                                                                              € 600 - 900

247
CERVANTES DE HARO - SÉC. XX,
"Serra de Sintra",
desenho a tinta da China, inscrição, assinado
Dim. - 20,5 x 6 cm                                                                                  € 60 - 90
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248
VARELA ALDEMIRA - 1895-1975,
"Praia do Peneco - Albufeira - Algarve",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de Julho de 1970
Dim. - 26 x 38 cm                                                                       € 1.400 - 2.100

245
HELENA ROQUE GAMEIRO - 1895-1984,
"Interior de cozinha com figura feminina",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1918
Dim. - 25 x 33 cm                                                                             € 750 - 1.125




